
 
 

СОВЕТ 
Марьяновского района 

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2025  №107/8 
р.п. Марьяновка 
Омская область 
 

О звании «Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального округа Марьяновский район Омской 
области 

Совет Марьяновского района решил: 
 

     1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Марьяновского 
района Омской области» согласно приложению. 
     2. Решение Совета Марьяновского муниципального района Омской области 
от 30.10.2014 № 51/11 «О Положении о звании «Почетный гражданин 
Марьяновского района» признать утратившим силу. 
     3. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «gazeta-
avangard.ru» (www.gazeta-avangard.ru) и разместить на официальном сайте 
Марьяновского района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
     4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную комиссию Совета Марьяновского района по вопросам 
законности, правопорядка, местного самоуправления (Колмаков В.Н). 

 
 
Глава  
Марьяновского района 
 
                               А.В. Ефименко 

Председатель  
Совета Марьяновского района 
 
                                А.И. Солодовниченко



Приложение 
к Решению Совета  

Марьяновского района  
от 28.05.2025 № 107/8 

 
 

Положение 
о звании «Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 

 
1. Общие положения 

 
Статья 1. Звание «Почетный гражданин Марьяновского района» 

 
     1.1. В целях признания особых заслуг граждан перед Марьяновским 
районом Омской области (далее – Марьяновский район, район), поощрения 
личной деятельности, направленной на пользу района учреждается звание 
«Почетный гражданин Марьяновского района Омской области». 
     1.2. Звание «Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 
присваивается Советом Марьяновского района персонально, пожизненно  
и является высшим Почетным званием Марьяновского района. 
     1.3. Звание «Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 
присваивается при жизни. 
     1.4. Присвоение звания «Почетный гражданин Марьяновского района 
Омской области» осуществляется, как правило, в годы празднования 
юбилейных дат со дня основания Марьяновского района. 
     1.5. Рассмотрение вопросов, связанных с присвоением звания «Почетный 
гражданин Марьяновского района Омской области», осуществляется 
наградной комиссией Администрации Марьяновского района (далее - 
Комиссия). 
     1.6. Комиссия является коллегиальным и совещательным органом, 
формируемым Главой Марьяновского района Омской области. 
 

2. Основания для присвоения звания  
«Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 

 
     2.1. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин 
Марьяновского района Омской области» являются: 
- особый вклад и личные заслуги в развитии Марьяновского района, 
получившие высокую оценку на государственном или местном уровнях; 
- совершение мужественных и героических поступков при исполнении 
служебного или гражданского долга; 



- личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей района,  
а также по сохранению исторического и культурного наследия района; 
- авторитет лица у жителей Марьяновского района, обретенный длительной и 
плодотворной общественной, культурной, научной, политической, 
хозяйственной, а также иной деятельностью с конкретными и полезными 
результатами для Марьяновского района; 
- долговременная и устойчивая известность среди жителей Марьяновского 
района в связи с широкой благотворительной деятельностью. 
     2.2. Звание «Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 
присваивается гражданам Российской Федерации, проживающим, как 
правило, на территории Марьяновского района. 
     2.3. Звание «Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 
не может быть присвоено лицу, которое имеет неснятую или непогашенную 
судимость. 
 

3. Порядок представления кандидатур для присвоения звания 
 «Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 

 
     3.1. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин 
Марьяновского района Омской области» (далее - ходатайство) могут быть 
внесены органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями, 
общественными объединениями, расположенными на территории района 
(далее – организация). Одна организация вправе представлять в году,  
в котором предполагается присвоение лицу звания «Почетный гражданин 
Марьяновского района Омской области», только одного кандидата.  
В ходатайстве должны быть указаны основания для присвоения кандидату 
звания «Почетный гражданин Марьяновского района Омской области». 
     К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин Марьяновского 
района Омской области» прилагаются следующие материалы: 
     - копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, 
предлагаемого для присвоения звания, и место его регистрации; 
     - биография лица, предлагаемого для присвоения звания; 
     - справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования по 
реабилитирующим основаниям, выданная в порядке и по форме, которые 
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; 



     - две фотографии 3 x 4 (цветные); 
     - документы, либо заверенные копии документов, подтверждающих особый 
вклад, личные заслуги и достижения, а также награды лица, предлагаемого для 
присвоения звания «Почетный гражданин Марьяновского района Омской 
области»; 
     - согласие на обработку персональных данных предлагаемого для 
присвоения звания «Почетный гражданин Марьяновского района Омской 
области» лица; 
     - протокол (заверенная копия протокола) заседания трудового коллектива, 
общественной организации содержащий предложение о направлении 
ходатайства по соответствующей кандидатуре для присвоения звания 
«Почетный гражданин Марьяновского района Омской области». 
     3.2. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин 
Марьяновского района Омской области» вносятся Главе Марьяновского 
района. Глава Марьяновского района направляет ходатайства и прилагаемые 
материалы в Комиссию для рассмотрения на соответствие установленным 
настоящим Положением требованиям.  
     3.3. В течение 5 рабочих дней со дня поступления в Комиссию документов, 
указанных в п. 3.1. настоящего Положения, проводится предварительное 
заседание Комиссии. 
     В случае принятия Комиссией решения о несоответствии представленных 
ходатайств и прилагаемых материалов требованиям настоящего Положения 
указанные документы подлежат возврату. 
    3.4. В случае соответствия представленных ходатайств и прилагаемых 
материалов требованиям настоящего Положения в течение 7 рабочих дней со 
дня проведения предварительного заседания Комиссии проводится заседание 
Комиссии, на котором рассматривается вопрос о поддержке ходатайств  
о присвоении кандидату звания «Почетный гражданин Марьяновского района 
Омской области». 
     Решение Комиссии считается принятым в случае единогласного 
голосования членов Комиссии. 
     В случае, если по итогам голосования в отношении кандидата Комиссией 
не принято решение, ходатайства и прилагаемые материалы подлежат 
возврату. 
     Решение Комиссии направляется Главе Марьяновского района в течение  
3 рабочих дней со дня принятия. 
     3.5. Глава Марьяновского района в течении 10 дней рассматривает решение 
Комиссии и вносит на рассмотрение Совета Марьяновского района проект 
решения Совета Марьяновского района о присвоении звания  



«Почетный гражданин Марьяновского района Омской области», в отношении 
которого было принято положительное решение Комиссии. 
 

4. Атрибуты лиц, удостоенных звания  
«Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 

 
     4.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Марьяновского 
района Омской области», вручается Свидетельство Почетного гражданина 
Марьяновского района Омской области установленного образца,  
в соответствии с описанием, указанным в приложении № 1 к настоящему 
Положению. 
     4.2. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Марьяновского 
района Омской области», вручается лента Почета установленного образца,  
в соответствии с описанием, указанным в приложении № 2 к настоящему 
Положению. 
     4.3. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Марьяновского 
района Омской области», вручается удостоверение Почетного гражданина 
Марьяновского района Омской области установленного образца,  
в соответствии с описанием, указанным в приложении № 3 к настоящему 
Положению. 
     4.4. Атрибуты Почетного гражданина Марьяновского района Омской 
области вручаются лицу, удостоенному этого звания, Главой Марьяновского 
района в торжественной обстановке в присутствии лиц, ранее удостоенных 
звания «Почетный гражданин Марьяновского района Омской области», 
депутатов Совета Марьяновского района, представителей Администрации 
Марьяновского района, средств массовой информации и общественности 
Марьяновского района. 
     4.5. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Марьяновского 
района Омской области», должны бережно относиться к врученным им 
атрибутам. Дубликаты атрибутов не выдаются, за исключением случая утраты 
в результате несчастного случая, стихийных бедствий. 
 

5. Книга Почетных граждан Марьяновского района Омской области 
 

     5.1. Имена лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Марьяновского 
района Омской области», заносятся в Книгу Почетных граждан 
Марьяновского района в хронологическом порядке. 
     5.2. Книга Почетных граждан Марьяновского района постоянно хранится  
в Совете Марьяновского района. 



     5.3. Ведение и контроль по хранению Книги Почетных граждан 
Марьяновского района осуществляется Советом Марьяновского района. 
 

6. Права и гарантии лиц, удостоенных звания  
«Почетный гражданин Марьяновского района Омской области» 

 
     6.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Марьяновского 
района Омской области», имеют право: 
     1) публичного пользования этим званием в связи со своим именем; 
     2) участвовать с правом совещательного голоса на заседаниях Совета 
Марьяновского района, коллегии Администрации Марьяновского района; 
     3) на безотлагательный прием Главой Марьяновского района, иными 
должностными лицами органов местного самоуправления. 
     6.2. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Марьяновского 
района Омской области», независимо от места проживания осуществляется 
ежемесячная пожизненная денежная выплата в размере, установленном 
Советом Марьяновского района. 
     6.3. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Марьяновского 
района» до утверждения настоящего Положения, имеют те же права  
и гарантии, что и другие обладатели этого звания. 
     6.4. Финансирование расходов по обеспечению прав и гарантий лиц, 
удостоенных звания «Почетный гражданин Марьяновского района Омской 
области» в соответствии с настоящим Положением, осуществляется за счет 
средств местного бюджета. 
 

7. Лишение звания «Почетный гражданин Марьяновского района  
Омской области» 

 
     Лишение звания «Почетный гражданин Марьяновского района Омской 
области» может быть произведено Советом Марьяновского района по 
собственной инициативе, а также по ходатайству общественных организаций 
или по инициативе Главы Марьяновского района в случае совершения 
проступка, недостойного этого высокого звания, а также в связи со 
вступлением в силу обвинительного приговора суда.  
Повторное присвоение звания «Почетный гражданин Марьяновского района 
Омской области» не допускается. 

__________________ 
 
 



Приложение № 1 
к Положению о звании  
«Почетный гражданин  
Марьяновского района  

Омской области» 
 

 
Свидетельство  

Почетного гражданина Марьяновского района Омской области 
 

 
Настоящее Свидетельство Почетного гражданина Марьяновского 

района Омской области №______ выдано гражданину 
_______________________________________ на основании Решения Совета 
Марьяновского района Омской области от____________№______  
«О присвоении звания «Почетный гражданин Марьяновского района Омской 
области». 
 
 
Глава  
Марьяновского района           
Омской области                                    (подпись)                   инициалы, фамилия 
 
м.п. 
 

дата 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Положению о звании  
«Почетный гражданин  
Марьяновского района  

Омской области» 
 

Описание ленты Почета 
 

Лента Почета изготавливается из ткани вишневого цвета размером  
150 х 2000 мм, на которую наносится надпись «Почетный гражданин 
Марьяновского района Омской области». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к Положению о звании  
«Почетный гражданин  
Марьяновского района  

Омской области» 
 

Удостоверение Почетного гражданина Марьяновского района Омской 
области изготавливается из коричневой кожи, на лицевой стороне тиснение: 
герб Марьяновского района Омской области и надпись 
(«УДОСТОВЕРЕНИЕ»). На внутренней стороне располагается текст: 
 
Левая сторона: 
 

Марьяновский район 
Омской области 

 
        Место                                                                                            Герб 
Для фотографии                                                                  Марьяновского района 
                                                                                                      Омской области 
 
 

Дата выдачи 
 

 
Правая сторона: 
 

Удостоверение № 
 

ФАМИЛИЯ 
Имя Отчество 

Почетный гражданин  
Марьяновского района Омской области 

 
 

Глава  
Марьяновского района           
Омской области                                    (подпись)                   инициалы, фамилия 


